
ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 1018 DEL 25/11/2021

DEL SETTORE Polizia Municipale / Sicurezza Urbana / Traffico / TPL

Traffico PM

OGGETTO: FIERA DI S. ANDREA  2021

IL DIRIGENTE

Premesso che, nei giorni 30 novembre e 01 dicembre 2021, in occasione della ricorrenza 
di  S.  Andrea,  nelle  strade  del  centro  di  Carrara  si  svolgerà  la  tradizionale  Fiera  con 
bancarelle.

Preso Atto che, come da comunicazione inviata in data 22/11/2021 prot. n. 84982 dal 
Comune di Carrara - Settore Entrate/Attività produttive, l’area interessata dalla Fiera di S.  
Andrea riguarda le seguenti strade e piazze:

 Via Roma, tratto da Piazza A. Gramsci a Via M. D’Azeglio.

 Via G. Verdi, tratto da Via E. Chiesa a Piazza Accademia

 Via VII Luglio, tratto da Piazza Accademia a Via Cavour

 Via Loris Giorgi

 Piazza Accademia

 Piazza Gramsci

 Via E. Chiesa

 Piazza Alberica

Considerato che, come nelle precedenti edizioni, sarà prevedibile una notevole affluenza 
di persone, con conseguente intensificazione del traffico veicolare nella zona del centro di 
Carrara.

Visto il piano della sicurezza inviato dal Settore sopra citato in data 25/11/2021.

Ritenuto opportuno provvedere regolamentazione del transito e della sosta dei veicoli nei 
tratti stradali interessati dalla fiera.



Sentito il parere di personale di questo Comando.

Visto l'art.7 del Codice della Strada D.Lgs n°285 del 30/04/1992 e s.m.i.

ORDINA

1.    Dalle ore 05.00 del giorno 30/11/2021 alle ore 22.00 del giorno 01/12/2021 e/o 
comunque fino alla rimozione dei presidi di sicurezza è istituito un DIVIETO di 
TRANSITO e SOSTA con rimozione per tutti i veicoli, esclusi i mezzi di soccorso, 
di  emergenza,  in  servizio  di  pronto  intervento  e  delle  forze  di  polizia,  nelle 
seguenti strade e piazze:

 Via Roma, tratto da Piazza A. Gramsci a Via M. D’Azeglio.

 Via G. Verdi, tratto da Via G. Mazzini a Piazza Accademia

 Via VII Luglio, tratto da Piazza Accademia a Via Cavour

 Via Loris Giorgi

 Via del Plebiscito

 Piazza Accademia

 Piazza Gramsci

 Via E. Chiesa

 Piazza Accademia

L’accesso  nelle  aree  sopra  indicate  sarà  consentito,  esclusivamente  in  fase  di 
allestimento e smontaggio bancarelle, ai mezzi degli ambulanti.

Sarà sempre garantito il transito veicolare lungo Via Cavour all’intersezione con Via 
Roma e sarà mantenuta libera da occupazioni l’intersezione di Via E. Chiesa con Via 
Verdi per eventuali emergenze.

 

2.    Dalle ore 05.00 del giorno 30/11/2021 alle ore 22.00 del giorno 01/12/2021 e/o 
comunque  fino  alla  rimozione  dei  presidii  di  sicurezza i  veicoli  di  larghezza 
massima  di  mt.  02,00  e  altezza  massima  di  mt.  02,60  dei  titolari  di  attività 
commerciali o dei residenti nella Zona a Traffico Limitato o Area Pedonale del 
centro storico di Carrara o di chiunque altro che per comprovati motivi necessiti 
di  raggiungerle,  allorché  già  in  possesso di  regolare  contrassegno rilasciato 
dall’ente Carrara C’Entro, potranno transitare a velocità a passo d’uomo lungo il  
seguente percorso: Via Beccheria (previa inversione del senso di marcia), Via 
Ghibellina verso levante (previa inversione del senso di marcia), Piazza Duomo, 
V.lo Duomo, Via Nuova, P.zza delle Erbe; in P.zza Duomo e P.zza delle Erbe sarà 
consentita  la  sosta  per  operazioni  di  carico/scarico  cose  per  un  periodo 
massimo consecutivo  di  20 minuti  e  con obbligo di  indicazione dell’orario di 
arrivo  (esposizione  disco  orario).  Il  transito  in  uscita  sarà  consentito 
percorrendo P.zza Duomo e Via  Finelli  verso  monti  oppure  Via  Rossi,  Via  S. 
Maria e Via Finelli verso monti.



3.    Dalle ore 05.00 del giorno 30/11/2021 alle ore 22.00 del giorno 01/12/2021 e/o 
comunque fino alla rimozione dei presidii di sicurezza  è istituito un DIVIETO di 
TRANSITO per tutti i veicoli in:

 Via Groppini

 Via Canova

 Via Nuova (tratto compreso tra Vicolo Olivo e Via Ghibellina)

 

La squadra comunale delegata provvederà a posizionare idonea segnaletica, che 
indichi i tratti stradali interessati ed il periodo di divieto di sosta, nei termini e modi 
prescritti  dal  Codice  della  Strada;  collocherà  barriere  e  cartelli  per  disporne  la 
chiusura  al  transito,  le  direzioni  alternative  consentite,  le  deviazioni  e  tutti  i 
provvedimenti  adottati  con  la  presente  ordinanza.  Al  termine  dell’orario  sopra 
indicato dovrà provvedere alla rimozione di tutta la segnaletica al fine di garantire il  
ripristino della ordinaria circolazione stradale.

E’ fatta riserva al Comando di Polizia Municipale, qualora i responsabili del servizio 
ne ravvisino la necessità, di adottare tutti quei provvedimenti contingenti dettati da 
ragioni di emergenza, ordine pubblico o circolazione veicolare e pedonale.

Il presente atto, a pena di decadenza, produce i propri effetti in correlazione con 
l’autorizzazione  rilasciata  dal  Comune  di  Carrara  -  Settore  Entrate/Attività 
produttive;  dispone  esclusivamente  i  provvedimenti  di  competenza  di  questo 
Comando in relazione alle norme del Codice della Strada, non sostituendo eventuali 
altre  autorizzazioni,  licenze,  nulla-osta,  etc.,  previste  da  altri  leggi  per  lo 
svolgimento  della  manifestazione  e  di  competenza  di  altri  organi,  enti  o  uffici 
comunali.

Ag. Vanelli

IL RESPONSABILE del PROCEDIMENTO
                 Ag.  Antoniotti Manfredo

Il Dirigente
MICHELETTI PAOLA

 “Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui agli art.21, 23, 23bis e  23ter del decreto  
legislativo  n.  82  del  7  marzo  2005  e  s.m.i.  -  Codice   dell'Amministrazione  digitale.  Tale  documento  
informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Carrara.”


